
 

 

ŠKOLSTVÍ V OBCI KOCHÁNKY 
 

Vážení občané, rodáci naší obce (nyní) Kochánky. 

První škola v Kochánkách byla zřízena za panování c.k. císaře 
Rakouska – Uherska Josefa II. a jeho bratra Leopolda II. v letech 1780 
– 1792. 
 

Prvým zdejším učitelem byl Josef Kesler. Po něm Jan Truhelka, který 
měl pravou ruku zcela chromou a vykonával všechny práce rukou 
levou. Hlavním příjmem bývalých učitelů byl tzv. „sobotáles“, který 
každé soboty dítkami byl odváděn přímo učiteli. V roce 1859, kdy byl 
učitelem Jan Truhelka byl stálý příjem učitele následující: 
 

1.  Z pokladny brandýské vrchnosti    36 zlotých 3 krejcary 

2.  Z pokladny zádušní     60 zlotých 40 krejcarů 

3.  Z poddanské pokladny důchodní po výnosu gubernátorského 
dekretu       23 zlotých 19 krejcarů 

4.  Paušál školního platu od obce Kochánek 120 zlotých 
5.  Užitek z pole od obce ve výměře   6 mázlíků 

 V tomto je zahrnuto za čištění školy  12 zlotých 
 

Palivové dříví na vytápěné školní světnice dostávala škola 7 sáhů 
z lesů brandýského panství pro vyučování ve všední dny a při 
vyučování nedělní. 
 

Po Janu Truhelkovi následoval jeho syn Josef Truhelka. Za jeho 
působení byla škola jednotřídní rozšířena na školu dvoutřídní, která 
stála Za brdem na místě hostince obecního, později u Pokorných č.p. 
73 (Hospoda v zatáčce). Byla postavena nákladem 5 000,- zlotých. Školu 
novější na místě bývalé kovárny náhradou za předešlou postavil a 
zároveň stavbu řídil pan Karel Černý stavební mistr z Nových Benátek, 
nákladem 5 650,- zlotých 50 krejcarů. Budova dostala č.p. 103 (dnes Stará 

škola). Žáků bylo 140. Učitel pan Josef Truhelka zemřel na souchotiny 
v 31. roce svého života a nástupcem byl ustaven Josef Kavka. 
Definitivním učitelem Josef Vais, následoval František Hubalovský, 
František Tauc a řídícím učitelem Čeněk Kubáb. 
 

Z archivu vypsal:         

D.t. František Eliáš, Dis., 

kronikář obce Kochánky 


